Nº 67, quinta-feira, 6 de abril de 2017 53ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017040600053

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL No- 32, DE 3 DE ABRIL DE 2017
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR.

A Reitora da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto n° 7.485, de 18/05/2011, atualizado pelo Decreto n° 8.259, de 29/05/2014, publicado no DOU de 30/05/2014,
e em conformidade com a Lei n° 8.112/1990, a Lei n° 12.772/2012, alterada pela Lei n° 12.863/2013, com o Decreto n° 6.944, de 21/08/2009, publicado no DOU de 24/08/2009, com a Portaria MEC nº. 243, de
03/03/2011, publicada no DOU de 04/03/2011 e, subsidiariamente, no que couber, com a Resolução n° 74/2013 do CONSEPE/UFPB, torna pública a abertura de inscrições para os concursos públicos de provas e títulos,
nos Departamentos Acadêmicos da UFPB a seguir nominados, destinados a selecionar candidatos para provimento de cargos de Professor da carreira do Magistério Superior, pertencentes ao quadro de pessoal desta
Universidade, conforme as informações a seguir:

1. DAS DISPOSIÇÕES INICIAIS
1.1 Os concursos cujas inscrições são abertas pelo presente Edital são totalmente autônomos e independentes entre si, não havendo entre eles qualquer vínculo de subordinação ou dependência quanto à validade,

ao processamento e ao quantitativo de vagas do edital.
1.2 O Prazo de validade de cada um dos concursos é de 01 (um) ano, contado a partir da data de publicação no Diário Oficial da União da homologação dos seus resultados finais, podendo, a critério da

administração, ser prorrogado por igual período.
2. DAS INFORMAÇÕES GERAIS SOBRE O CARGO
2.1 As atividades referentes ao cargo de professor do magistério superior envolvem a atuação em ensino, pesquisa, extensão e atividades administrativas, conforme a necessidade da instituição expressa na

expectativa de atuação profissional e no plano de trabalho a ser deliberado pela unidade de lotação do servidor.
2.2. O cargo de professor do Magistério Superior Federal é regulamentado pela Lei no 12.772, de 28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei 12.863, de 24 de setembro de 2013, e o regime jurídico dos cargos

do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal é o instituído pela Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990.
3. DA REMUNERAÇÃO

Classe Regime de Trabalho Denominação Ti t u l a ç ã o Vencimento básico (R$) Retribuição por Titulação
(comprovada e não cu-

mulativa) (R$)

Remuneração inicial bru-
ta (R$)

Taxa de inscrição (R$)

A Dedicação Exclusiva Adjunto A Doutorado 4.446,51 5.123,90 9.570,41 190,00
Assistente A Mestrado 4.446,51 2.140,15 6.586,66 130,00
Auxiliar A Especialização 4.446,51 683,29 5.129,80 100,00

T-40 Adjunto A Doutorado 3 . 11 7 , 2 2 2.580,39 5.697,61 11 0 , 0 0
T-20 Adjunto A Doutorado 2.236,29 1.068 3.305,07 70,00

3.1 A remuneração será nas classes e níveis iniciais da carreira, conforme tabela a seguir:
QUADRO COM INFORMAÇÕES SOBRE REMUNERAÇÃO E TAXA DE INSCRIÇÃO
3.2 Os valores de remuneração especificados na tabela do item 3.1 deste edital serão acrescidos do auxílio alimentação, nos termos da legislação vigente.
3.3 No regime de Dedicação Exclusiva, a jornada de trabalho será de quarenta horas semanais, em tempo integral, com impedimento do exercício de outra atividade remunerada, pública ou privada, salvo nos

casos previstos nos termos do art. 21 da Lei 12.772/2012.
4. DAS VAGAS
4.1 Os Departamentos acadêmicos responsáveis pela realização dos concursos, o número de vagas de cada concurso, as respectivas áreas do conhecimento, as classes de ingresso, o regime de trabalho, os

requisitos mínimos para posse e o prazo de inscrição encontram-se relacionados abaixo:
QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS POR CENTRO ACADÊMICO - PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

CAMPUS I - JOÃO PESSOA-PB - Cidade Universitária - João Pessoa/PB - Brasil - CEP - 58051-900 - Fone: +55 (83) 3216-7200
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA - CCEN (endereço: Universidade Federal da Paraíba - Campus I - Cidade Universitária - João Pessoa - PB - Brasil - CEP 58051-900 - Fone: + 55 (83)
3216- 7430)
Departamento Responsável Área de conhecimento e

área(s) afim(ns)
N° de vagas (ampla
concorrência)

Regime de trabalho Classe de ingresso Requisitos Mínimos Exigidos

Dept° de Sistemática e Ecolo-
gia
Fone: +55 (83) 3216-7406
E-mail: chefia@dse.ufpb.br

Sistemática e Evolução das
Angiospermas

01 Dedicação Exclusiva Classe A / Denomina-
ção Adjunto A

Doutorado em Botânica, Biologia Vegetal, Ciências Biológicas, Biodiversidade
Vegetal e Meio Ambiente, Sistemática e Evolução com tese desenvolvida em
Taxonomia de angiospermas.

Prazo de inscrições: Até 30 dias úteis, a partir da publi-
cação do Edital
Horário: Das 08h às 13h
Local: Secretaria do Departamento de Sistemática e Eco-
logia/CCEN

Prazo de Solicitação de isenção: 15 dias, a partir da publicação do
Edital
Horário: Das 08h às 13h
Local: Secretaria do Departamento de Sistemática e Ecologia/CCEN

Resultado de Solicitação de isenção: 20 dias, a partir da publicação do Edital
Local: Secretaria do Departamento de Sistemática e Ecologia/CCEN

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES - CCHLA (endereço: Universidade Federal da Paraíba - Campus I - Jardim Cidade Universitária - CEP 58.051-900 - João Pessoa/PB. Fone: +55 (83)
3216-7330)
Departamento Responsável Área de conhecimento e

área(s) afim(ns)
N° de vagas (ampla
concorrência)

Regime de trabalho Classe de ingresso Requisitos Mínimos Exigidos

Dept° de Ciências Sociais
Fone: +55 (83) 3216-7141
E-mail: dcs@cchla.ufpb.br

Sociologia Geral 01 Dedicação Exclusiva Classe A / Denomina-
ção Adjunto A

Doutorado em Sociologia ou em Ciências Sociais.

Prazo de inscrições: De 10 de abril a 10 de maio de 2017
Horário: Das 08h às 13h
Local: Departamento de Ciências Sociais/CCHLA

Prazo de Solicitação de isenção: De 10 a 24 de abril 2017
Horário: Das 08h às 13h
Local: Departamento de Ciências Sociais/CCHLA

Resultado de Solicitação de isenção: 28 de abril de 2017

Local: Departamento de Ciências Sociais/CCHLA
CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS - CCM (endereço: Universidade Federal da Paraíba - Campus I - Cidade Universitária - João Pessoa - PB - Brasil - CEP 58051-900 - Fone:+55 (83) 3216-7242)
Departamento Responsável Área de conhecimento e

área(s) afim(ns)
N° de vagas (ampla
concorrência)

Regime de trabalho Classe de ingresso Requisitos Mínimos Exigidos

Dept° de Medicina Interna
Fone: +55 (83) 3216-7243
Email: dmi@ccm.ufpb.br

Medicina 01 T-40 Classe A / Denomina-
ção Adjunto A

Graduação em Medicina. Residência em Clínica Médica Reconhecida pelo Mi-
nistério da Educação. Doutorado na área de ciências da saúde.

Prazo de inscrições: Até 30 dias, a partir da pu-
blicação do Edital
Horário: Das 08h às 18h
Local: Departamento de Medicina Interna/CCM

Prazo de Solicitação de isenção: Três dias, a partir da publicação do Edital
Horário: Das 08h às 18h
Local: Departamento de Medicina Interna/CCM

Resultado de Solicitação de isenção: Três dias, a partir da publicação do Edital
Local: Departamento de Medicina Interna/CCM

Dept° de Promoção da Saúde,
Fone: +55 (83) 3216-7242 /
7619 - E-mail:
dps.ufpb@gmail.com /
dps@ccm.ufpb.br

Saúde Coletiva 01 Dedicação Exclusiva Classe A / Denomina-
ção Assistente A

Graduação em Medicina com Residência Médica em Medicina de Família e
Comunidade ou Medicina Preventiva e Social e Mestrado em Saúde Coletiva
ou Pós-Graduação Stricto Sensu de mesma Titularidade ou Superior em Áreas
Afins.

Prazo de inscrições: De 24 de abril a 26 de maio de
2017
Horário: Das 08h às 12h
Local: Secretaria do Departamento de Promoção da
Saúde/CCM

Prazo de Solicitação de isenção: De 24 de abril a 12 de maio de 2017
Horário: Das 08h às 12h
Local: Secretaria do Departamento de Promoção da Saúde/CCM

Resultado de Solicitação de isenção: 19 de maio de 2017

Local: Secretaria do Departamento de Promoção da Saúde/CCM

CENTRO DE EDUCAÇÃO - CE (endereço: Universidade Federal da Paraíba - Campus I - Cidade Universitária - João Pessoa-PB - Brasil - CEP 58051-900 - Telefone: + 55 (83) 3216-7444)
Departamento Responsável Área de conhecimento e

área(s) afim(ns)
N° de vagas (ampla con-
corrência)

Regime de trabalho Classe de ingresso Requisitos Mínimos Exigidos

Dept° de Educação
Fone: +55 (83) 3216-7446
Email: co-
ord.dme.ce.ufpb@gmail.com

Didática e Ensino de Filo-
sofia

01 Dedicação Exclusiva Classe A / Denomina-
ção Adjunto A

Licenciatura em Pedagogia ou Filosofia. Doutorado em Educação ou em Fi-
losofia.

Ensino de Matemática e
Ciências

01 Licenciatura em Matemática ou Licenciatura em Ciências com Habilitação em
Matemática. Doutorado em Educação ou Doutorado em Educação Matemática
ou Doutorado em Ensino de Ciências e Matemática.

Prazo de inscrições: De 24 de abril a 26 de maio de
2017
Horário: Das 08h às 12h
Local: Secretaria do Departamento de Promoção da
Saúde/CCM

Prazo de Solicitação de isenção: De 24 de abril a 12 de maio de 2017
Horário: Das 08h às 12h
Local: Secretaria do Departamento de Promoção da Saúde/CCM

Resultado de Solicitação de isenção: 19 de maio de 2017

Local: Secretaria do Departamento de Promoção da Saúde/CCM

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - CCSA (endereço: Campus Universitário I - Jardim Cidade Universitária - CEP 58.051-900 - João Pessoa/PB. Fone: +55 (83) 3216-7176)
Departamento Responsável Área de conhecimento

e área(s) afim(ns)
N° de vagas (ampla concor-
rência)

Regime de trabalho Classe de ingresso Requisitos Mínimos Exigidos

Dept° de Economia
Fone: +55 (83) 3216-7453
E-mail: decon@ccsa.ufpb.br

Teoria Econômica e
Economia Brasileira

01 Dedicação Exclusiva Classe A / Denomina-
ção Adjunto A

Doutor em Economia ou Economia Aplicada.

Prazo de inscrições: Até 30 dias corridos, a partir da publicação do
Edital
Horário: Das 08h às 12h
Local: Departamento de Economia/CCSA

Prazo de Solicitação de isenção: 15 dias, a partir da pu-
blicação do Edital
Horário: Das 08h às 12h
Local: Departamento de Economia/CCSA

Resultado de Solicitação de isenção: 10 dias, a partir da publicação do Edital
Local: Departamento de Economia/CCSA

CENTRO DE TECNOLOGIA - CT (endereço: Campus Universitário I -Jardim Cidade Universitária - CEP 58.051-900 - João Pessoa/PB. Fone: +55 (83) 3216-7119)
Departamento Responsável Área de conhecimento

e área(s) afim(ns)
N° de vagas (ampla concor-
rência)

Regime de trabalho Classe de ingresso Requisitos Mínimos Exigidos

David Nogueira
Destacar

David Nogueira
Destacar

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-04-06T00:01:21-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial